
５．財　政　状　況
　(１)　収 益 的 収 支 (税抜き)

病 院 事 業 収 益 21,579,190,289 円 20,852,784,596 円 20,424,862,869 円

医業収益(函館病院) 17,767,818,200 16,994,330,310 16,493,586,659

医業収益(恵山病院) 454,173,448 438,600,945 444,038,282

医業収益(南茅部病院) 365,649,311 382,700,013 368,637,922

高等看護学院収益 71,754,000 72,238,000 75,484,000

医 業 外 収 益 2,121,889,601 2,151,958,264 2,226,144,422

特 別 利 益 797,905,729 812,957,064 816,971,584

病 院 事 業 費 用 20,346,174,119 19,243,966,667 20,036,831,950

医業費用(函館病院) 17,775,811,628 16,821,906,661 17,539,406,222

医業費用(恵山病院) 685,638,436 668,967,142 669,691,698

医業費用(南茅部病院) 582,496,090 536,442,255 545,966,614

高等看護学院費用 147,857,885 141,179,030 145,391,493

医 業 外 費 用 1,154,298,191 1,072,777,811 1,130,047,237

特 別 損 失 71,889 2,693,768 6,328,686

1,233,016,170 1,608,817,929 388,030,919

△ 16,406,317,010 △ 17,639,333,180 △ 19,248,151,109

　(２)　資 本 的 収 支 (税込み)

資 本 的 収 入 1,174,611,762 円 1,247,892,497 円 1,254,161,373 円

他 会 計 負 担 金 1,155,877,762 1,238,742,497 1,231,919,873

補 助 金 13,934,000 10,195,000

長期貸付金返還金 4,800,000 8,150,000 12,046,500

固定資産売却代金 1,000,000

資 本 的 支 出 2,105,335,574 2,306,384,612 2,331,236,363

建 設 改 良 費 232,601,312 187,816,092 212,638,869

企 業 債 償 還 金 1,846,212,872 2,093,168,520 2,088,597,494

投 資 26,521,390 25,400,000 30,000,000

平成３０年度

平成３０年度

区　　　　分

差 引 純 損 益

未 処 分 利 益 剰 余 金
△ 未 処 理 欠 損 金

区　　　　分

平成２９年度

平成２９年度

令和元年度

令和元年度
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　(３)　令和元年度収益費用構成比（税抜き）

収　　　益 費　　　用

金　　額 (円) 構成比(％) 金　　額 (円) 構成比(％)

21,579,190,289 100.0 20,346,174,119 100.0

13,290,286,078 61.6 9,678,910,053 47.6

函 館 病 院 12,782,381,147 59.2 函 館 病 院 8,720,351,486 42.9

恵 山 病 院 298,506,353 1.4 恵 山 病 院 470,126,634 2.3

南 茅 部 病 院 209,398,578 1.0 南 茅 部 病 院 372,912,403 1.8

4,568,995,482 21.2 高 等 看 護 学 院 115,519,530 0.6

函 館 病 院 4,356,113,288 20.2 5,566,266,790 27.4

恵 山 病 院 103,194,301 0.5 函 館 病 院 5,438,995,189 26.7

南 茅 部 病 院 109,687,893 0.5 恵 山 病 院 54,809,010 0.3

303,860,178 1.4 南 茅 部 病 院 72,462,591 0.4

函 館 病 院 280,806,544 1.3 * 3,154,579,464 15.4

恵 山 病 院 14,481,794 0.1 函 館 病 院 2,879,559,210 14.1

南 茅 部 病 院 8,571,840 0.0 恵 山 病 院 123,661,257 0.6

424,499,221 2.0 南 茅 部 病 院 133,274,665 0.6

函 館 病 院 348,517,221 1.6 高 等 看 護 学 院 18,084,332 0.1

恵 山 病 院 37,991,000 0.2 720,518,280 3.6

南 茅 部 病 院 37,991,000 0.2 函 館 病 院 673,882,019 3.3

71,754,000 0.3 恵 山 病 院 32,366,062 0.2

2,121,889,601 9.8 南 茅 部 病 院 2,297,840 0.0

他 会 計 負 担 金 719,113,521 3.3 高 等 看 護 学 院 11,972,359 0.1

他 市 町 負 担 金 34,347,000 0.2 5,403,869 0.0

他 会 計 補 助 金 541,708,000 2.5 函 館 病 院 1,638,385 0.0

補 助 金 323,037,534 1.5 恵 山 病 院 3,761,852 0.0

患者外給食収益 816,410 0.0 南 茅 部 病 院 3,632 0.0

長期前受金戻入 342,704,079 1.6 高 等 看 護 学 院 0.0

引 当 金 戻 入 益 0.0 66,125,583 0.3

その他医業外収益 160,163,057 0.7 函 館 病 院 61,385,339 0.3

797,905,729 3.7 恵 山 病 院 913,621 0.0

南 茅 部 病 院 1,544,959 0.0

※費用のうち，経費を再掲 高 等 看 護 学 院 2,281,664 0.0

金　　額 (円) 構成比(％) 1,154,298,191 5.7

* 3,154,579,464 15.4 企 業 債 利 息 268,750,348 1.3

光 熱 水 費 175,301,527 0.9 リ ー ス 利 息 12,870,469 0.1

燃 料 費 166,200,123 0.8 一時借入金利息 1,385,854 0.0

修 繕 費 132,670,467 0.6 そ の 他 871,291,520 4.3

賃 借 料 241,114,520 1.2 71,889 0.0

委 託 料 2,022,156,350 9.9

そ の 他 417,136,477 2.0

医 業 外 収 益

入 院 収 益

他 会 計 負 担 金

特 別 損 失

区　　　　　　分

経 費

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

医 業 外 費 用

特 別 利 益

研 究 研 修 費

そ の 他 医 業 収 益

高等看護学院収益

区　　　　　　分区　　　　　　分

病 院 事 業 費 用

給 与 費

材 料 費

経 費

病 院 事 業 収 益

外 来 収 益
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　(４)　貸 借 対 照 表

金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

円 ％ 円 ％ 円 ％

固　定　資　産 8,684,030,689 71.6 9,287,851,050 74.0 9,894,341,681 75.3

8,291,952,206 68.3 8,808,483,419 70.2 9,354,759,494 71.2

1,292,975,331 10.7 1,292,975,331 10.3 1,295,975,331 9.9

5,710,487,089 47.0 5,956,960,766 47.5 6,231,888,994 47.4

35,327,333 0.3 36,373,044 0.3 37,418,755 0.3

475,529,494 3.9 769,696,237 6.1 1,108,408,689 8.4

11,780,002 0.1 12,554,698 0.1 13,398,367 0.1

157,653 0.0 157,653 0.0 277,653 0.0

171,492 0.0 171,492 0.0 171,492 0.0

765,523,812 6.3 739,594,198 5.9 667,220,213 5.1

(25,199,989,117) － (24,658,356,464) － (24,051,612,665) －

31,176,320 0.3 38,470,400 0.3 500,000 0.0

30,961,920 0.3 38,202,400 0.3 500,000 0.0

214,400 0.0 268,000 0.0

360,902,163 3.0 440,897,231 3.5 539,082,187 4.1

25,827,640 0.2 20,560,760 0.2 24,200,830 0.2

(54,193,750) － (63,639,240) － (74,699,170) －

148,000 0.0 148,000 0.0 148,000 0.0

334,926,523 2.8 420,188,471 3.3 514,733,357 3.9

流　動　資　産 3,453,983,172 28.4 3,262,941,296 26.0 3,249,685,730 24.7

54,557,252 0.4 49,799,896 0.4 32,544,788 0.2

3,334,907,966 27.5 3,163,523,378 25.2 3,187,200,176 24.3

(27,011,210) － (32,450,211) － (39,972,871) －

63,317,954 0.5 46,718,022 0.4 24,190,766 0.2

1,200,000 0.0 2,900,000 0.0 5,750,000 0.0

0.0 0.0

繰　延　勘　定

12,138,013,861 100.0 12,550,792,346 100.0 13,144,027,411 100.0

短 期 貸 付 金

控除対象外消費税額

合　　　計

未 収 金

(貸倒引当金)

貯 蔵 品

出 資 金

長期前払消費税

現 金 預 金

  その他無形固定資産

投 資

長 期 貸 付 金

( 貸 倒 引 当 金 )

(減価償却累計額)

無形固定資産

リ ー ス 資 産

放射性同位元素

リ ー ス 資 産

建 設 仮 勘 定

構 築 物

医療用器械備品

その他器械備品

車 両

有形固定資産

土 地

建 物

平 成 ２９ 年 度

借　　　　　　　　　　　　　　　　　　　方

科　　　目
令 和 元 年 度 平 成 ３０ 年 度
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金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 構成比

円 ％ 円 ％ 円 ％

固　定　負　債 16,543,043,210 136.2 18,130,768,482 144.5 20,088,555,190 152.8

11,716,976,223 96.5 13,331,788,640 106.2 15,178,001,512 115.5

648,447,441 5.3 687,712,776 5.5 638,757,278 4.8

4,177,619,546 34.4 4,111,267,066 32.8 4,271,796,400 32.5

流　動　負　債 8,117,289,948 67.0 8,207,698,098 65.4 8,516,150,018 64.8

4,460,000,000 36.8 4,300,000,000 34.3 4,060,000,000 30.9

1,614,812,417 13.3 1,846,212,872 14.7 2,093,168,520 15.9

229,356,620 1.9 202,589,332 1.6 177,213,097 1.3

1,195,204,541 9.9 1,246,232,237 9.9 1,599,539,792 12.2

12,249,000 0.1 10,652,000 0.1 11,486,000 0.1

542,051,612 4.5 542,361,919 4.3 510,504,168 3.9

63,615,758 0.5 59,649,738 0.5 64,238,441 0.5

繰　延　収　益 605,323,102 5.0 642,857,323 5.1 646,628,566 4.9

(9,017,695,981) － (7,886,568,413) － (6,727,184,681) －

資　　本　　金 2,799,167,981 23.1 2,799,167,981 22.3 2,799,167,981 21.3

2,799,167,981 23.1 2,799,167,981 22.3 2,799,167,981 21.3

剰　　余　　金 △15,926,810,380 △131.3 △17,229,699,538 △137.3 △18,906,474,344 △143.8

479,506,630 3.9 409,633,642 3.2 341,676,765 2.6

28,844,594 0.2 28,844,594 0.2 28,844,594 0.2

450,662,036 3.7 380,789,048 3.0 312,832,171 2.4

16,406,317,010 △135.2 17,639,333,180 △140.5 19,248,151,109 △146.4

16,406,317,010 △135.2 17,639,333,180 △140.5 19,248,151,109 △146.4

12,138,013,861 100.0 12,550,792,346 100.0 13,144,027,411 100.0

寄 付 金

欠 損 金

当年度未処理欠損金

合　　　計

補 助 金

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金

借 入 資 本 金

資 本 剰 余 金

受贈財産評価額

( 収 益 化 累 計 額 )

自 己 資 本 金

前 受 金

引 当 金

その他流動負債

企 業 債

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

一 時 借 入 金

企 業 債

他会計借入金

リ ー ス 債 務

平 成 ２９ 年 度

貸　　　　　　　　　　　　　　　　　　　方

科　　　目
令 和 元 年 度 平 成 ３０ 年 度
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　(５)　財務分析表

％ ％ ％

△ 66.2

42.6

41.8

0.7

△ 187.9

元年度

71.5

28.5

136.3

△ 108.2

254.3

×100

流 動 負 債

現 金 預 金 比 率

現 金 預 金

×100

×100

酸 性 試 験 比 率

現 金 預 金 ＋ 未 収 金

×100

流 動 資 産

×100

流 動 負 債

固定資産対長期資本比率
( 固 定 長 期 適 合 率 )

固 定 資 産

自 己 資 本 金 ＋ 剰 余 金

流 動 負 債

固 定 比 率

固 定 資 産

流 動 比 率

負 債 比 率

負 債 資 本 合 計

自 己 資 本 構 成 比 率

自 己 資 本 金 ＋ 剰 余 金

×100

借入資本金＋流動負債＋固定負債

資 本 金 ＋ 剰 余 金 ＋ 固 定 負 債

項　　　　目 算　　　　　　　　式

固 定 負 債 構 成 比 率

固 定 負 債 ＋ 借 入 資 本 金

×100

固 定 資 産 構 成 比 率

固 定 資 産

固定資産＋流動資産＋繰延勘定

×100

流 動 資 産 構 成 比 率

流 動 資 産

×100

固定資産＋流動資産＋繰延勘定

自 己 資 本 金 ＋ 剰 余 金

×100

負 債 資 本 合 計

29年度

75.3

24.7

152.8

△ 122.5

248.5

△ 61.4

38.2

37.8

0.4

△ 177.6

30年度

74.0

26.0

144.5

△ 115.0

251.0

△ 64.4

39.8

39.2

0.6

△ 182.5

－69－



％ ％ ％

106.1

97.6

1.5

88.3

16.4

△ 134.9

150.6

206.9

553.5

10.0

△ 8.9

元年度

医 業 収 益

資 金 不 足 比 率

（流動負債-地方債のうち流動負債の額）
- 流 動 資 産

×100

医 業 収 益

利 子 負 担 率

支払利息(リース利息除く)＋企業債発行差金償却

累 積 欠 損 金 比 率

累 積 欠 損 金

×100

×100

総 費 用

企業債+他会計借入金+一時借入金

総 収 支 比 率

総 収 益

×100

医 業 収 支 比 率

医 業 収 益

×100

医 業 費 用

101.9

(期首自己資本+期末自己資本)×1/2

総 資 本 利 益 率

当 年 度 純 利 益

自 己 資 本 利 益 率

当 年 度 純 利 益

×100

×100

(期首固定資産+期末固定資産)×1/2

(期首総資本+期末総資本)×1/2

固 定 資 産 回 転 率

医 業 収 益

×100

流 動 資 産 回 転 率

医 業 収 益

×100

(期首流動資産+期末流動資産)×1/2

(期首自己資本+期末自己資本)×1/2

総 資 本 回 転 率

医 業 収 益

×100

(期首総資本+期末総資本)×1/2

自 己 資 本 回 転 率

医 業 収 益

×100

項　　　　目 算　　　　　　　　式 29年度

92.3

1.5

111.2

18.3

△ 105.9

130.2

171.7

538.5

2.9

△ 2.4△ 10.5

30年度

108.4

98.8

1.5

99.0

17.3

△ 116.7

138.7

185.8

547.1

12.5
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　(６)　経営分析表

　　ア　函館病院

項　　　　　　目 算　　　　　　　　　　式

病 床 利 用 率
年 延 入 院 患 者 数 (人)

×100

一 般 病 床 利 用 率
年 延 一 般 入 院 患 者 数 (人)

×100

年 延 病 床 数 (床)

年 延 一 般 病 床 数 (床)

結 核 病 床 利 用 率
年 延 結 核 入 院 患 者 数 (人)

×100
年 延 結 核 病 床 数 (床)

精 神 病 床 利 用 率
年 延 精 神 入 院 患 者 数 (人)

×100
年 延 精 神 病 床 数 (床)

感 染 症 病 床 利 用 率
年 延 感 染 症 入 院 患 者 数 (人)

×100
年 延 感 染 症 病 床 数 (床)

一 般 病 床 平 均 在 院 日 数
一 般 病 床 延 在 院 患 者 数 (人)

(新一般入院患者数＋一般退院患者数)×1/2 (人)

入 院 外 来 患 者 比 率
年 延 外 来 患 者 数 (人)

×100
年 延 入 院 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 診 療 収 入
（ 外 来 ＋ 入 院 ） 診 療 収 益 (円)

年 延 （ 外 来 ＋ 入 院 ） 患 者 数 (人)

入院患者１人一日当たり入院診療収入
入 院 診 療 収 益 (円)

年 延 入 院 患 者 数 (人)

外来患者１人一日当たり外来診療収入
外 来 診 療 収 益 (円)

年 延 外 来 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 収 入
医 業 収 益 (円)

年 延 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 費 用
医 業 費 用 (円)

年 延 患 者 数 (人)

患者１人一日当たり医療材料費
薬 品 費 ＋ 医 療 材 料 費 (円)

年 延 患 者 数 (人)

入院患者１人一日当たり給食費
患 者 用 給 食 費 ＋ 給 食 委 託 料 (円)

年 延 入 院 患 者 数 (人)

医 療 材 料 費 対 医 業 収 益 比 率
薬 品 費 ＋ 医 療 材 料 費 (円)

×100
医 業 収 益 (円)

職 員 給 与 費 対 医 業 収 益 比 率
職 員 給 与 費 (円)

×100
医 業 収 益 (円)

職 員 給 与 費 対 診 療 収 益 比 率
職 員 給 与 費 (円)

×100
診 療 収 益 (円)
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単位 30年度 29年度元年度

65.8％ 70.6

％ 77.8 74.8

％ 42.8 12.8

％ 0.0 0.0

％ 0.0 0.0

日 12.7 12.5

％ 174.0162.5 173.8

円 35,89037,911 36,314

円 73,86074,220 73,543

円 14,06215,566 14,895

円 37,16839,303 37,560

円 36,79139,320 39,942

円 10,88811,793 11,723

円 1,4761,471 1,515

％ 29.330.0 31.2

％ 48.349.1 53.1

％ 50.050.9 54.9

72.6

80.0

47.3

0.0

2.7

13.0

－72－



　　イ　恵山病院

項　　　　　　目 算　　　　　　　　　　式

病 床 利 用 率
年 延 入 院 患 者 数 (人)

×100
年 延 病 床 数 (床)

療 養 病 床 利 用 率
年 延 療 養 入 院 患 者 数 (人)

×100
年 延 療 養 病 床 数 (床)

入 院 外 来 患 者 比 率
年 延 外 来 患 者 数 (人)

×100
年 延 入 院 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 診 療 収 入
（ 外 来 ＋ 入 院 ） 診 療 収 益 (円)

年 延 （ 外 来 ＋ 入 院 ） 患 者 数 (人)

入院患者１人一日当たり入院診療収入
入 院 診 療 収 益 (円)

年 延 入 院 患 者 数 (人)

外来患者１人一日当たり外来診療収入
外 来 診 療 収 益 (円)

年 延 外 来 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 収 入
医 業 収 益 (円)

年 延 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 費 用
医 業 費 用 (円)

年 延 患 者 数 (人)

患者１人一日当たり医療材料費
薬 品 費 ＋ 医 療 材 料 費 (円)

年 延 患 者 数 (人)

入院患者１人一日当たり給食費
患 者 用 給 食 費 ＋ 給 食 委 託 料 (円)

年 延 入 院 患 者 数 (人)

医 療 材 料 費 対 医 業 収 益 比 率
薬 品 費 ＋ 医 療 材 料 費 (円)

×100
医 業 収 益 (円)

職 員 給 与 費 対 医 業 収 益 比 率
職 員 給 与 費 (円)

×100
医 業 収 益 (円)

職 員 給 与 費 対 診 療 収 益 比 率
職 員 給 与 費 (円)

×100
診 療 収 益 (円)

－73－



単位 30年度 29年度元年度

60.4％ 58.1

％ 58.1 60.4

％ 103.2 103.5

円 14,988 14,529

円 22,31321,160 21,227

円 7,8937,775 8,057

円 16,97216,588 16,482

円 25,88625,042 24,858

円 2,1031,992 2,007

円 1,4111,325 1,430

％ 12.412.0 12.2

％ 98.5103.5 98.9

％ 111.5117.0 112.2

64.2

64.2

94.1

14,672

－74－



　　ウ　南茅部病院

項　　　　　　目 算　　　　　　　　　　式

病 床 利 用 率
年 延 入 院 患 者 数 (人)

×100

一 般 病 床 利 用 率
年 延 一 般 入 院 患 者 数 (人)

×100

年 延 病 床 数 (床)

年 延 一 般 病 床 数 (床)

療 養 病 床 利 用 率
年 延 療 養 入 院 患 者 数 (人)

×100
年 延 療 養 病 床 数 (床)

一 般 病 床 平 均 在 院 日 数
一 般 病 床 延 在 院 患 者 数 (人)

(新一般入院患者数＋一般退院患者数)×1/2 (人)

入 院 外 来 患 者 比 率
年 延 外 来 患 者 数 (人)

×100
年 延 入 院 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 診 療 収 入
（ 外 来 ＋ 入 院 ） 診 療 収 益 (円)

年 延 （ 外 来 ＋ 入 院 ） 患 者 数 (人)

入院患者１人一日当たり入院診療収入
入 院 診 療 収 益 (円)

年 延 入 院 患 者 数 (人)

外来患者１人一日当たり外来診療収入
外 来 診 療 収 益 (円)

年 延 外 来 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 収 入
医 業 収 益 (円)

年 延 患 者 数 (人)

患 者 １ 人 一 日 当 た り 費 用
医 業 費 用 (円)

年 延 患 者 数 (人)

患者１人一日当たり医療材料費
薬 品 費 ＋ 医 療 材 料 費 (円)

年 延 患 者 数 (人)

入院患者１人一日当たり給食費
患 者 用 給 食 費 ＋ 給 食 委 託 料 (円)

年 延 入 院 患 者 数 (人)

医 療 材 料 費 対 医 業 収 益 比 率
薬 品 費 ＋ 医 療 材 料 費 (円)

×100
医 業 収 益 (円)

職 員 給 与 費 対 医 業 収 益 比 率
職 員 給 与 費 (円)

×100
医 業 収 益 (円)

職 員 給 与 費 対 診 療 収 益 比 率
職 員 給 与 費 (円)

×100
診 療 収 益 (円)

－75－



単位 30年度 29年度元年度

58.6％ 61.3

％ 48.5 49.5

％ 82.7 73.9

日 19.5 18.4

％ 154.3 162.4

円 10,028 9,709

円 16,68016,626 17,204

円 5,7175,794 5,095

円 11,40711,599 11,134

円 15,98918,477 16,490

円 1,8181,962 1,645

円 821842 804

％ 15.916.9 14.8

％ 93.1102.0 102.7

％ 105.9116.9 117.8

58.3

57.6

59.6

28.3

150.3

10,122

－76－


